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Кі ріс пе 

Әл-Ис пид жа би дің өмі рі не шо лу жа сау ар қы лы, біз Қа зақ 
же рі нен шық қан бі ре гей ис лам ді ні ғұ ла ма сын көп ші лік ке та-
ныс тыр ғы мыз кел ді. Көр нек ті тұл ға ның өмі рін зерт теу ар қы лы 
оның ар ты на қан дай ең бек қал дыр ға нын бі ліп жү ру жə не олар-
дан ке йін гі ұр пақ тың өне ге ал уын  көз де дік. Соны мен қа тар ғұ-
ла ма ең бек те рі нің жұрт на за ры на ілігуіне зер сал дық, əрі есі мін 
жаң ғыр ту ар қы лы, та ри хы мыз ды жа ңар ту ды көз де дік. Со ны-
мен бір ге мұн да ғы мақ сат сол кез де гі Ис пид жаб (Сай рам) сияқ-
ты қа ла ла ры мыз да дү ние есі гін ашып, өсіп-өніп, сол жер дің 
жер гі лік ті ға лым-ғұ ла ма ла ры нан дə ріс алып, Са мар қан, Бұ ха ра 
сияқ ты ис лам ор та лық қа ла ла ры на кө шіп ба рып, сол жер лер-
де са бақ бе ріп, шə кірт тəр бие леп, қа зы лық қыз мет ті бас қар ған 
ата мыз дың қан ша лық ты жан-жақ ты бі лім ді де, дін дар бол ға-
нын бү гін гі ұр пақ қа жет кі зу бол ды. Біз дің мə де ниет ті лі гі міз, 
дін дар лы ғы мыз, бі лім ді лі гі міз, ба тыр лы ғы мыз, т.б. көп те ген 
жақ сы си пат та ры мыз əл-Ис пид жа би сын ды асыл тұл ға лар дан 
ке ле жат қан қа сиеті еке нін ұмыт пау жə не мақ тан тұ ту. Со лар ға 
елік теп өсу, қа зір гі жағ дайда біз дер ге па рыз са на ла ды. Жал пы 
ал ған да сол ор та ға сыр дың өзін де, біз дің қа зақ да ла сын да да мы-
ған ал дың ғы қа тар да ғы қа ла лар да бол ған. Ол қа ла лар да өн ді-
ріс тің түр-тү рі жол ға қойыл ған. Сол өн діріс тер дің ішін де құ-
ры лыс, то қы ма, қо лө нер тіп ті қа ру-жа рақ ба ғыт та ғы дү ниелер 
жа сал ған. Сөйт іп дү ниежү зі лік өр ке ниет ке өз үле сте рін қос қан. 
Ғұ ла ма ла ры мыз араб, пар сы сияқ ты сол кез де гі əлем дік тіл дер-
ді же тік біл ген. Ал əл-Ис пид жа би араб ті лін де «Шарх Мух та сар 
ат-та хауй» сияқ ты ис лам құ қы ғы на қа тыс ты күр де лі ең бек тер ді 
жаз ған.

Ис пид жаб қа ла сы на қа тыс ты мағ лұ мат
Имам əл-Ис пид жа би – Оң түс тік Қа зақ стан об лы сы на қа-

рас ты кө не «Ис пид жаб» қа ла сы нан, қа зір гі Сай рам ауда ны-
нан шық қан көр нек ті тұл ға. «Ис пид жаб» сө зі ор та ға сыр лық 
əде биет тер де əртүр лі, мыс: Са пид жаб, Ас пид жаб, Ис фид жаб 
сияқ ты жа зы лып кел ген Ис пид жаб сө зі «ақ су» де ген ма ғы на-
ны бе ре ді. Бəл кім, сол өл ке лер де ағып жат қан Ақ су өзе ні, ол 
қа ла ның Ақ су қа ла сы деп аталуына ық па лын ти гіз ген шы ғар. 
1030-1014 жə не 1016-1017 жыл да ры қаз ба жұ мыс та ры нан шық-
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Ғұлама, ға лым, имам  əл-Ис пид жаби

қан дир хам дар да Ис пид жаб тың екін ші атауы 
«Ма ди нат əл-Бай ад» анық тал ды. Ис пид жаб қа-
ла сы ның не гіз гі тұр ғын да ры қар лұқ-түр кі ле рі 
еді. Ис пид жаб қа ла сы қа зір гі кез де гі Оң түс тік 
Қа зақ стан об лы сын да ор на лас қан кө не Сай рам 
қа ла сы ның ор нын да бол ған. Ис пид жаб қа ла сы 
тым үл кен бол ма ған. Ис тах ри дің тұ жы рым да-
уын ша, Ис пид жаб ша һа ры сол за ман да ғы Бин-
кет қа ла сы нан үш есе кі ші рек кел ген. Ис пид жаб 
қа ла сын та ри хи жə не мə де ни тұр ғы дан зерт те ген 
ға лым дар дың айтула рын ша, Ис пид жаб аума ғы-
на кі ре тін жер лер Арыс өзе ні ал қа бы нан бас тау 
алып, Кенд жи да аума ғы на де йін , Ба дам өзе ні нен 
де осын ша ау мақ ты алып жа татын. Со ны мен қа-
тар бұ ған Ке лес өзе ні нің ал қа бы, оған қо са Қар-
жан тау дың тау бөк те рі  де  кір ген. Ша ға тай ті лі-
нен қа зақ ті лі не ауда рыл ған ең бек тер дің бі рін де, 
ор та ға сыр да ғы  Ис пид жаб (Сай рам) кұ ра мы на 
ене тін сол кез де гі бел гі лі қа ла лар дың Та раз, Фа-
раб, Құ лан, Суяб, Шав гар, Сау ран, Сы ға нақ жə-
не Ян ги кент тің ор та лық астана сы бол ған.

Есі мі жай лы бі рер сөз
Әл-Ис пид жа би дің есі мі не ке ле тін бол сақ, 

араб де реккөз де рін де оның ішін де та ба қат кі-
тап та ры на жү гін ге ні міз де оның есі мі нің өзін де 
бір не ше мə лі мет тер бе ріл ген. Хад жи Ха ли фа 
«Кашф аз-Зу нун» ең бе гін де оның есі мін шейх 
əл-Ха физ Әбу Наср Ах мад ибн Ман сур ат-Та-
ба ри ас-Са мар қан ди деп кел тір ген. Ал əл-Қу ра-
ши əл-Ха на фи бол са, оның есі мін «əл-Джауа һир 
əл-мудййа» ең бе гін де Ах мад ибн Ман сур Әбу 
Наср əл-Му заф фа ри деп жаз ған. Ас-Са фа ди бол-
са өзі нің «əл-Уафи би-л-уа фай ат» ат ты ең бе гін-
де Ах мад ибн Ман сур Әбу Наср ат-Таф ри деп 
көр сет кен. Со ны мен қа тар оның мəш һүр бол ған 
есі мі Ах мад Джи деп айт қан. Әл-Ка фа ви қол жаз-
ба сын да ғы «Му та фар ри қат» се гі зін ші бө лі мін де 
аш-Шейх əл-Имам əл-Қа ди Әбу Наср Ах мад ибн 
Ман сур əл-Ис пид жа би деп жаз ған. Жо ға ры да ғы 
мə лі мет тер ге сүйене ке ліп, біз əл-Ис пи жа би дың 
есі мі не ке ңі рек тоқ та лайық:

1) Жал қы есі мі – Ах мад
2) Әке сі нің есі мі – Ман сур 
3) Тұр ған же рі не қа рай бір не ше ат пен мəш-

һүр бол ған сияқ ты:
а) Ат-Та ба ри;
ə) Әл-Му заф фа ри;
б) Ат-Таф ри;
в) Ас-Са мар қан ди;
г) Әл-Ис пид жа би;
4) Ку ни асы – Әбу Наср (араб тар да бі рін ші 

туыл ған ер ба ла ның аты мен атау ку ниа деп ата-
ла ды).

5) Ла қап та ры ( та ны мал есім де рі):

а) Әл-Қа дый
ə) Әл-Ха физ 
б) Аш-Шейх 
в) Ах мад Джи
Та ба қат кі тап та ры на қа райт ын бол сақ, əл-

Ис пид жа би дің қа шан дү ниеге кел ге ні жө нін де 
мағ лұ мат тар кез дес пей ді. Алай да, оның қа шан 
өмір ден оз ға ны ту ра лы мағ лұ мат тар бар жə-
не ол мағ лұ мат тар та ба қат кі тап та рын да дəл 
бір уа қыт қа яғ ни хиж ри 480 жыл ға тоқ та ла ды. 
Хадж Ха ли фа əл-Ис бид жа би ді 480 жыл дан ке-
йін  қайт ыс бол ды де ген. Дəл осы 480 жыл ды 
Ас-Са фа ди да ту ра осы лай бер ген. «Муʻджам 
əл-Муал ли фин нің» ав то ры ʻОмар Ри да Ках-
ха ла да осы 480 жыл ды көр сет кен. Әл-Қу ра ши 
бол са, қа шан қайт ыс бол ға нын мүл дем көр сет-
пе ген. Со ны мен біз зерт теп отыр ған Ах мад ибн 
Ман сұр əл-Ис бид жа би дің өмір сүр ген ға сы-
ры он бі рін ші ға сыр ға сəй кес ке ле ді. Ал оның 
қайт ыс бол ған жы лын хиж ра са науы бо йын ша 
480 жыл, ми ла ди жыл са науы бо йын ша 1087 
жыл деп айта ала мыз. 

Әл-Ис пид жа би дің қай да дү ниеге кел ген ді гі 
ту ра лы мағ лұ мат тар жоқ. Алай да, оны Ис пид жа-
би деп атауы, оның Ис пид жаб қа ла сы нан шық-
қан ды ғы на ай ғақ бо ла ды.

«Әл-Қанд фи зикр ғу ла ма Са мар қанд» ең-
бе гі нің ав то ры Абу Хафз ʻУмар ибн Му хам мад 
ан-На са фи өзі нің ең бе гі не əл-Ис пид жа би дің Са-
мар қан қа ла сы на кел ге ні ту ра лы айтады. Осы 
айт ыл ған мə лі мет тер ге сүйен сек, əл-Ис пид жа-
би дің са мар қант тық емес, Са мар қан ға бас қа жер-
ден кел ге ні анық айтылып тұр. Ол ис пид жаб тық 
бол ған дық тан əл-Ис пид жа би аты мен мəш һүр 
бо лып кет кен. Бұл де ге ні міз оның Ис пид жаб 
қа ла сын да дү ниеге кел ге нін, сон да өсіп же тіл-
ген ді гін мең зейді. Әл-Ка фа ви қол жаз ба сын да ғы 
кел ті ріл ген де рек тер ге сүйене тін бол сақ, имам 
əл-Ис пид жа би дің өз елі нен Са мар қан ға кел-
ге нін, өз елін де гі ғұ ла ма лар дан бі лім ал ға ны н 
аң ға ра мыз. Бұл де рек тер ге сүйене оты рып, біз 
əл-Ис пид жа би дің Ис пид жаб та туы лып қа на қой-
май, сол жер де ба ла лық ша ғы нан бас тап, ға лым 
бо лып қа лып тас қан ға де йін гі ара лық та өмір сүр-
ге нін айта ала мыз.

Әл-Ис пид жа би дің Са мар қан қа ла сы мен бай-
ла ны сы

Әл-Ис пид жа би дің Са мар қан қа ла сы мен бай-
ла ны сы на ке ле тін бол сақ, əл-Ис пид жа би дің өмі-
рі осы ша һа ры мен ты ғыз бай ла ныс та өр бі ген. 
Са мар қан қа ла сын да туы лып, өс пе се де, оның 
тұр ғы ны на ай нал ған. Өз за ма нын да ерек ше өр-
кен де ген, бі лім-ғы лым ор та лы ғы са нал ған Са-
мар қан қа ла сын да оның ғұ мы ры ның ба сым 
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көп ші лі гі өт кен. Бұ лай деп есеп теу ге та ба қат 
кі тап та рын да оның Са мар қан тұр ғы ны бол ған-
ды ғы жа зыл ған дə лел бо ла ды. Олар да ғы айт ыл-
ған дар ға қа ра ған да, əл-Ис пид жа би Ис пид жаб 
қа ла сын да туып , Са мар қан қа ла сы на кө шіп кел-
ген жə не бұл қа ла ның бір тұр ғы ны на ай нал ған. 
Сөйт іп оның өмі рі Са мар қан ша һа ры мен ты ғыз 
бай ла ныс та бол ған. Ол Са мар қан қа ла сын да ғы 
жұт шы лық қа өзі нің бі лі мін мо йын да тып, сол 
ша һар да ұс таз дық қыз мет жа са ған. Ке йінірек 
муф ти лық қыз мет ке та ға йын дал ған. Ха лық пен 
ты ғыз ара ла сып, көп ші лік тің ойы нан шы ға біл-
ген. Со ның нə ти же сін де үл кен тұл ға лық дə ре-
же ге жет кен. Әл-Ис пид жа би бі лі мі нің не гі зін де 
Са мар қан қа ла сын да қа зы лық қыз ме тін абы рой-
мен ат қар ған. Кіш кен тай қа ла шық тан сол кез де-
гі мə де ниеті мен бі лі мі ша рық та ған үл кен қа ла ға 
кө шіп ке ліп, сол қа ла ның бір ар дақ ты ада мы ре-
тін де бі те қай на сып кет кен.

Қай да оқы ған ды ғы жай лы тек бір  ға на қол-
жаз ба да айт ыл ған. Ол-əл-Ка фа ви. Әл-Ис пид-
жа би Ис пид жаб та бі лім алып, сол ша һар да ғы 
ға лым дар дан дə ріс ал ған. Ал кім дер ден бі лім ал-
ға ны ту ра сын да нақ ты мағ лұ мат тар жоқ. Алай да, 
Ис пид жаб тан бі лім алып кел ген нен соң, Са мар-
қан сияқ ты Мау рен наһр дың сол кез де гі ор та лық 
қа ла ла рын да ғы ға лым дар мен пі кір-ой та лас ты - 
р уына қа ра ған да, те рең бі лім игер ге ні анық. Со-
ны мен қа тар ол ұс таз дық қыз мет те ат қар ған.

Са мар қан ға лым да ры мен қа рым-қа ты на сы
Әл-Ис пид жа би Са мар қан ға кел ген соң, он-

да ғы ға лым дар мен пі кір та лас тыр ған. Бұл де рек-
тер ді де біз əл-Ка фа ви қол жаз ба сы нан та ба мыз.

Шә кірт үйре ту
Әл-Ис пид жа би Са мар қан ша һа ры на кел ген 

соң шə кі рт тер ге тар тым ды дə ріс тер бе ре бас та-
ған. Со ны мен қа тар фа қиһ шы лар ды (құ қық шы-
лар) да оқыт қан. Әл-Ка фа ви да əл-Ис пид жа би дің 
шə кі рт те рі нің қа та рын да Имам Наджм ад-Дин 
ʻУмар əн-На са фи де бол ған. Бұ ған Имам Наджм 
əд-Дин нің өзі жаз ған:- «Мен əл-Қа ды əл-Имам 
əл-Ис пид жа би ден əл гі фа туа ту ра лы сұ ра ға ным-
да, ол ма ған жа зып жа уап  бер ді» де ген сө зін ай-
ғақ ре тін де кел тір ген жөн.

Са мар қан ша һа рын да ат қар ған қыз ме ті
Абу Хафз ʻУмар ибн Му хам мад əн-На са фи 

əл-Ис пид жа би дің Са мар қан қа ла сы на ке лі сі мен 
оның фа туа шы ға ру ға жа уап ты тұл ға бо лып та-
ға йын дал ға нын айтады. Бұл де ге ні міз əл-Ис-
пид жа би дің Са мар қан ша һа рын да, дін са ла сы 
бо йын ша лауа зым ды қыз мет ат қар ған ды ғын біл-
ді ре ді. Әл-Ис пид жа би дің фа туа шы ға ру сияқ ты 
өте күр де лі де жа уап ты іс ті мой ны на ал ға ны на 
қа ра ған да, оның жер гі лік ті бас шы лар мен ты ғыз 

қа рым-қа ты нас та бол ған ды ғы анық аң ға ры ла-
ды. Бұл мə се ле сін де əл-Ис пид жа би ға фа туа ісін 
мой ны на жүк теу мен біт пе ген. Сол кез де гі жер-
гі лік ті бас шы лық əл-Ис пид жа би дің бі лі мі нің те-
рең екен ді гін бі ліп, оған се нім ар та оты рып, оны 
қа зы лық сияқ ты өте жа уап ты да, бі лім ді та лап 
ете тін орын ға та ға йын да ған. Жо ға ры да айт ыл-
ған қыз мет тер ді мүл тік сіз ат қа ру мен əл-Ис пид-
жа би Са мар қан хал қы ның ойы нан шы ға біл ген. 
Бұ лай деп айт уы мыз ға мы на дай се беп тер мұ-
рын дық бо ла ала ды. Бар лық та ба қат ең бек те рі-
нен жə не қол жаз ба лар дан біз əл-Ис пид жа би дің 
ха лық се ні мі нен шық қа нын кө ре міз. Көп ші лік-
тің кө кей ле рін де жүр ген сауал дар ға то лық қа на-
ғат та нар лық жа уап  ал ған ха лық оны ғы лы ми бе-
дел ді тұл ға деп біл ген. Са мар қан мұ сыл ман да ры 
қа ла ның күн де лік ті кез де се тін айт ыс-тар тыс мə-
се ле ле рін де əл-Ис пид жа би ге жү гі не тін бол ған.

Бас шы лар мен қа рым-қа ты на сы
Әл-Ис пид жа би дің жер гі лік ті Са мар қан  қа ла - 

 сы бас шы ла ры мен қа рым-қа ты на сы ның ты ғыз 
бол ға ны анық. Бұ лай деп айт уы мыз ға əл-Ка фа-
ви да ғы «ас-Саййид Абу Шуд жаʻдан ке йін , адам-
дар əл-Ис пид жа би ға бе дел ді тұл ға ре тін де жо-
лы ға тын бол ған» де ген куə лік тің өзі жет кі лік ті. 
Әл-Ис пид жа би дің бұн дай дə ре же де та ны мал бо-
луы те гін емес. Қол жаз ба да оның ілі мін те ңіз ге 
те ңе ген. Үл кен құр мет ке ие бол ған. Са мар қан ға 
кел ген нен соң, имам дар жə не ғұ ла ма лар мен қы-
зу пі кір та лас тыр ған. Со ны мен қа тар сту де нт-
тер ге жə не фа қиһ шы лар ға тар тым ды дə ріс оқи 
бас та ған. Мі не, осын дай ең бек те рі мен көп ші лік 
кө зі не түс кен. «Әл-фу да ла», яғ ни құр мет ті лер 
оның тіл бай лы ғы на, абы ройы мен зе рек ті гі не 
тəн ті бо лып, оны жақ сы көр ген. Осы лай ша олар 
əл-Ис пид жа би ді фа туа мə се ле сін де гі ең жо ғар ғы 
орын ға та ға йын да ған. Сон дық тан бо лар ол қол-
жаз ба лар мен та ба қат ең бек те рін де кез де се тін 
əл-Қа дый (Қа зи,би) атын ие лен ген.

Бар толь дт тің айт уын ша, əсі ре се, Хо резм, 
Ис пид жаб жə не Са га ни бас шы ла ры едəуір саяси 
күш ке ие бол ған. Сол се беп ті Бұл ша һар бас шы-
ла ры  да ша һар тұр ғын да ры ның мə де ниеті не жə-
не бі лі мі не қа рай қа зы лар мен муф ти лерді сай-
ла ған. Қа шан да қай жер де бол ма сын, қа зы лық 
жə не муф ти лік сияқ ты саяси жə не ді ни рө лі жо-
ға ры лауа зым дар ды тек жо ға ры да ғы бас шы лар 
сай ла ға ны анық. Мак ди си дің айт уын ша, жер гі-
лік ті ди кан дар дың кей бі реуле рі ха лық қа қат ты 
əсер ет кен. Бұл де ге ні міз жер гі лік ті ха лық тың 
іші нен шық қан осын дай бү лік тер дің дау ше ші мі 
осын да ғы қа зы лар дың ен ші сі не тие тін бол ған. 
Ал əл-Ис пид жа би бұл жүк тел ген іс ті жақ сы ат-
қа рып қа на қой май, жер гі лік ті ха лық пен ты ғыз 
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Ғұлама, ға лым, имам  əл-Ис пид жаби

ара ла сып, Са мар қан тұр ғын да ры ның кө ңі лі нен 
шы ға біл ген. Бұ лай деп айт уы мыз ға Абу Хафз 
ʻУмар ибн Му хам мад əн-На са фи дің əл-Ис пид-
жа би дін мə се ле ле рін де са мар қан дық тар дың 
қай нар кө зі не ай нал ды деуі дəйек бо ла ды.

Әл-Ис пид жа би дің жаз ған ең бек те рі
Та ба қат ең бек тер дің бар лы ғын да əл-Ис пид-

жа би дү ниеден оз ған кез де, көп те ген фа ту ала ры 
сақ тал ған сан дық та был ға ны айт ыл ған. Ол сан-
дық та ғы кі тап тар да өз за ман дас та ры, фа қиһ шы-
лар дың қа те ле рін анық тап, олар ды жа сыр ған. Он-
да ғы мақ са ты олар ға зиян ти ме сін де ген. Кет кен 
қа те лер ді жөн деп, пай да ла ну шы лар ға қайтадан 
жа ңа фа туалар бер ген. Жа зып кет кен ең бек те рі-
нің ішін де бас ты төрт ең бе гі атал ған. Олар:

1) Шарх Мұх та сар ат-Та хауи
«Шарх Мұх та сар ат-Та хауи» əл-Ис пид жа би-

дің жаз ған туын ды ла ры ның ішін де сақ тал ға ны 
жə не ең не гіз гі сі бо лып есеп те ле ді. Бұл ең бек-
тің ерек ше лі гі сон ша, оған тү сін дір ме жаз ған 
ға лым дар дың са ны он нан аса ды. Со лар дың бі-
рі-Имам əл-Ис пид жа би (480). Оның қол жаз ба-
сы ның бір не ше нұс қа ла ры Түр кия, АҚШ жə не 
Үн діс тан сияқ ты ел дер де сақ тал ған. Осын дай 
құн ды да, ма ңыз ды ең бек тер дің се бе бі мен, ис-
лам ді ні Ор та Азия же рін де ха на фи маз һа бі нің 
кең та ралуына мұ рын дық бол ған. Бұл «Шарх 
Мұх та сар ат-Та хауи» кі та бы көп та ра лып жə не 
көп оқы тыл ған дық тан, бұл ең бек ке бір не ше ға-
лым дар тү сін дір ме жаз ған.

«Мұх та сар ат-Та хауи» ең бе гі не тү сін дір ме 
жаз ған ға лым дар:

1. Әбу Бəкр Ах мад ибн Али əл Жас сас əр- 
Ра зи. (370 ж.) қайт ыс бол ған).

2. Әбу Бəкр Му хам мад ибн Ах мад ибн Әби 
Сəһл Шам сид дин ас-Сар ха си (490 ж.).

3. Абу На сыр Ах мад ибн Ман сур əл-Му-
заф фа ри əл-Ис би жа би (480 ж.).

4. Ба һа əд-Дин Али ибн Му хам мад ибн Ис-
маʻил ибн Али ибн Ах мад ибн Му хам мад ибн 
Ис хақ əс-Са мар қан ди əл-Ис би жа би (535 ж.).

5. Абу Наср Ах мад ибн Му хам мад ибн Му-
хам мад əл-Ақ таʻ есі мі мен мəш һүр бол ған (474  ж.).

2) Әл-Джа миʻ ас-Са ғир лиш-Шай ба ни
Бұл ең бек тің əл-Ис пид жа би ге қа тыс ты қол-

жаз ба сын та ба ал ма дық. Алай да, бас қа ав тор-
лар лың жаз ған қол жаз ба ла ры бар шы лық.

3) Шарх əл-Ка фи (бұл қол жаз ба ның да нұс-
қа сы қал ма ған).

4) Фа тауа ( нұс қа сы жоқ)
Бұл жа зыл ған ең бек тер дің бар лы ғы ха на фи 

хиқ һы на қа тыс ты. Жо ға ры да айт ыл ған ең бек те-
рі нің ішін де біз ге жет кен тек  қа на Шарх Мұх та-
сар ат-Та хауй.

Имам әл-Ис пид жа би дің от ба сы
Әл-Ис пид жа би дің от ба сы на бай ла ныс ты еш-

қан дай мə лі мет тер кез дес пей ді. Алай да, біз оның 
от ба сы бол ған деп то лық айта ала мыз. Бұл сө зі-
міз ге оның ку ни асы ның (ба ла сы ның) Абу На сыр 
(На сыр дың əке сі) деп атал ға ны жет кі лік ті. 

Имам әл-Ис пид жа би дің дү ние са луы
Имам əл-Ис пид жа би 480/1087 жы лы Са мар-

қан ша һа рын да дү ние сал ған. 1087 жы лы қайт ыс 
бол ға ны ту ра лы де рек тер та ба қат ең бек те рін де 
жа зыл ған. Оны біз жо ға ры да сөз қыл дық. Алай-
да, əл-Ис пид жа би дің Са мар қан қа ла сын да қай- 
т ыс бол ға ны ту ра сын да қа ла ның Ча кар-ди за қа бі р - 
станын да жүр гі зіл ген қаз ба лар дың нə ти же сін де 
көк тас та был ған. Ол тас Өз бе кс тан мем ле ке ті нің 
Ғы лым Ака де миясы на қа рас ты Ар хе оло гия Инс-
ти ту ты ның Ну миз ма ти ка бө лі мін де сақ тал ған. 
Он да жа зыл ған мə тін де: «Бұл қа бір шейх, фа қиһ, 
имам, ха физ Абу На сыр Ах мад ибн Ман сур аз-
Заф ри əл-Ис пид жа би ға тиесі лі» – де лін ген. Осы 
тың мə лі мет тер ге сүйене оты рып, əл-Ис пид жа-
бидың Са мар қан қа ла сын да қайт ыс бол ға нын, 
сол қа ла да жер лен ге нін анық тап отыр мыз.

 
Қорытынды 

Жа сы ры лып, айт ыл май, та рих қой науы ның 
бір бұл та ры сын да жат қан қан ша ма сыр ла ры 
бар, со ның бір бө лі гі осы ха на фи мек теп өкі лі 
əл-Ис пид жа би  сын ды ғұ ла ма ең бе гін зерт теу 
ар қы лы жа ңа да, тың мағ лұ мат тар ға қол жет кі-
зу бол мақ.
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